
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.942

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

PROCESSO: Nº 022.18152.2024.0004878-73
PROPONENTE: Heitor de Souza Dantas Neto
PROJETO: Umbinimigo: Circulação sonora 2024.
VALOR: R$ 7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais)
<#E.G.B#944771#17#1020414/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#944789#17#1020434>
FUNCEB / PORTARIA GAB Nº 100 DE 01 DE JULHO DE 2024
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
e tendo como base o item “9.3. DOS RECURSOS E DAS DECISÕES” do Edital nº 05/2024 
Circulações Literárias da Bahia, resolve designar os membros: Ivan Carlos Ornelas de Andrade 
e Santos - Mat. 54440023, na condição de presidente; Fernanda Bahia Monteiro - Mat. 54528717 
e Caroline Ferreira da Silva - Mat. 92066406, para compor a comissão recursal do referido Edital.

FUNCEB / PORTARIA GAB N.º 101 DE 01 DE JULHO DE 2024
EDITAL Nº. 005/2024 - Circulações Literárias da Bahia
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e tendo 
como base o subitem 6.4 do Edital 005/2024 - Circulações Literárias da Bahia, RESOLVE 
divulgar o resultado da seleção do referido edital, conforme lista abaixo:

SELECIONADAS(OS) AMPLA CONCORRÊNCIA

N° da 
proposta

Nome da(o) 
Proponente

Título da Proposta Cidade Território de 
Identidade

Pontuação 
Final

29 Kaliana Oliveira 
da Hora

Conta, preta, conta! Alcobaça Extremo Sul 179,3

138 Daniela Galdino 
Nascimento

Céu em Si (circulação 
poética)

Salvador Metropolitano de 
Salvador

177,7

154 Lendo Mulheres 
Negras LTDA -

Lendo Mulheres 
Negras

Salvador Metropolitano de 
Salvador

173

222 Jones Oliveira 
Mota

5ª Edição da Oficina 
Leituras Dramatizadas: 
16 anos de lítero-dra-
maturgia

Senhor do 
Bonfim

Piemonte Norte do 
Itapicuru

170

88 Lucineide 
Santos de 
Souza

Escrevivências 
Reconvexas.

São Félix Recôncavo 169

89 Erika Jane 
Ribeiro

Marias de cá Juazeiro Sertão do São 
Francisco

166,7

20 Marlos Dias 
Andrade

Poesia do sertão 
circular - do encanto 
ao empoderamento.

Monte Santo Sisal 164,7

SELECIONADAS(OS) COTAS RACIAIS - NEGRAS(OS) - Pretas(os) e Pardas(os)

N° da 
proposta

Nome da(o) 
Proponente

Título da Proposta Cidade Território de 
Identidade

Pontuação 
Final

66 Três Estações 
Assessoria & 
Comunicação

Trilha da palavra Salvador Metropolitano de 
Salvador

161,7

204 Ana Cláudia 
Exaltação Torres

Circulação Muquiá: 
dialogando vivencias, 
feminismo negro e 
ancestralidade

Andaraí Chapada 
Diamantina

158,7

150 Aline de Jesus 
Silva

Circuito LiteAfroInfantil: 
literatura preta para as 
infâncias

Salvador Metropolitano de 
Salvador

157,7

SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA

N° da 
proposta

Nome da(o) 
Proponente

Título da Proposta Cidade Território de 
Identidade

Pontuação 
Final

Ordem de 
Suplência

188 Naiara 
Tristão 
Gramacho

Dando vida e voz à literatura 
infantil do Litoral Sul da Bahia

Ilhéus Litoral Sul 163 1º suplente

28 Ananda 
da Luz 
Ferreira

Àwòrán: autoria negra e baiana 
na ilustração dos livros para as 
infâncias

Santo 
Antônio de 
Jesus

Recôncavo 162,3 2º suplente

71 Roberth 
Novaes 
Nascimento

Poesia escrita e falada - 
oficinas e recitais

Maracás Vale do 
Jiquiriçá

160,7 3º suplente

134 Pedro 
Pereira da 
Silva Filho

Poetas do Gerimun Jeremoabo Semiárido 
Nordeste II

160 4º suplente

211 Nívia Maria 
Santos 
Silva

OCORPOÉUMAFOTONOES-
CURO: os 20 anos de poesia 
de Nívia Maria Vasconcellos

Feira de 
Santana

Portal do 
Sertão

159,7 5º suplente

67 Jesiel 
Gonçalves 
Quaresma

Assar Beiju na Palha pra Você 
Levar para Viagem

Salvador Metropolitano 
de Salvador

158 6º suplente

90 Denisson 
Palumbo 
Guedes

CANTOS PARALELOS: 
circulação lítero musical

Salvador Metropolitano 
de Salvador

154,3 7º suplente

145 Núbia 
Pereira 
Paiva

Quando a Palavra Passa Pelo 
Corpo

Irecê Irecê 153,3 8º suplente

75 Marcelo 
José 
Frazão 
Izaquiel

Todo Poema é um Filme - 
Especial Bahia

Salvador Metropolitano 
de Salvador

153 9º suplente

173 Bianca 
Silva 
Oliveira

Enlivre-se Podcast Vitória da 
Conquista

Vitória da 
Conquista

152,7 10º 
suplente

182 Ana 
Carolina 
Pedrosa 
Pontes

Lançamento do livro Boa 
Chuva com exibição do filme 
Lama

Salvador Metropolitano 
de Salvador

152 11º 
suplente

84 Saulo 
Matias 
Dourado

Narrar o Sertão Contempo-
râneo: Ciclo de Palestras em 
Educação

Irecê Irecê 149,7 12º 
suplente

95 Ricardo 
Guimarães 
Cardoso

Palavras circulantes: poesias 
em síntese

Salvador Metropolitano 
de Salvador

149,3 13º 
suplente

214 Éttore 
Pablo 
Vilaronga 
Rios

A Comitiva do Bom Vaqueiro São José 
do Jacuípe

Bacia do 
Jacuípe

149,0 14º 
suplente

SUPLENTES COTAS RACIAIS - NEGRAS(OS) - Pretas(os) e Pardas(os)

N° da 
proposta

Nome da(o) 
Proponente

Título da 
Proposta

Cidade Território de 
Identidade

Pontuação 
Final

Ordem de 
Suplência

130 Viviane Dias 
dos Santos

Palavra Fiada Feira de 
Santana

Portal do Sertão 156,7 1º suplente

26 Josemário 
dos Santos 
Fernandes

Livro Coletânea 
de Literatura de 
Cordel

Ibotirama Velho Chico 156 2º suplente

60 Maria Dolores 
Sosin 
Rodriguez

Procurem Luisa Salvador Metropolitano de 
Salvador

155,3 3º suplente

41 Deise da Silva 
Oliveira

Cobra das Matas Cruz das 
Almas

Recôncavo 155 4º suplente

137 Alex Sandro 
Neris Simões

poeformance em 
3 atos

Salvador Metropolitano de 
Salvador

154 5º suplente

127 Anderson 
Shon

Visitas Poéticas Salvador Metropolitano de 
Salvador

153,7 6º suplente

SARA GABRIELA PRADO MERCÊS LÁZARO - DIRETORA GERAL
<#E.G.B#944789#17#1020434/>
<#E.G.B#944874#17#1020527>
Portaria Nº 00803459 de 01 de Julho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 54011014  RAIMUNDO ALVES 

DA SILVA JUNIOR
 01.08.1998/31.07.2003  29.07.2024  26.10.2024

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#944874#17#1020527/>
<#E.G.B#944892#17#1020545>
Portaria Nº 00805004 de 01 de Julho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

 54011456  LILIAN MOURA 
MARTINS

 Bailarino  03.03.2024  07.03.2024  5

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#944892#17#1020545/>
<#E.G.B#944895#17#1020549>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.942

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00803397 de 01 de Julho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

 54602325  JACSON DO 
ESPIRITO 
SANTO

 Coordenador I  DAS-2C  CENTRO DE 
FORMAÇÃO EM 
ARTES

 Data da 
Publicação

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#944895#18#1020549/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#944852#18#1020503>
Portaria Nº 00808054 de 30 de Junho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
de suas atribuições, resolve designar SARA GABRIELLE SIMÕES CERQUEIRA, matrícula nº 
92110687, para, em razão de Férias no período de 25 de Junho de 2024 a 04 de Julho de 2024, 
substituir INES CORREIA LIMA NASCIMENTO, matrícula nº 62594277, no cargo Coordenador 
III, do(a) UNIDADE DE PESSOAL.

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#944852#18#1020503/>
<#E.G.B#944853#18#1020504>
Portaria Nº 00808055 de 30 de Junho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de 
suas atribuições, resolve designar VERANE TRINDADE DOS SANTOS TERSO, matrícula nº 
92005492, para, em razão de Férias no período de 03 de Julho de 2024 a 01 de Agosto de 2024, 
substituir ISLA MONTEIRO SOUSA SANTOS, matrícula nº 92048960, no cargo Subgerente, 
do(a) COORD DE RESTAURO ELEMENTO ARTÍSTICO.

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#944853#18#1020504/>
<#E.G.B#944867#18#1020519>
Portaria Nº 00807600 de 30 de Junho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92100165  LARISSA 

SANTANA 
ALMEIDA

 Coordenador IV  DAI-5  GABINETE DO 
DIRETOR

 Data da 
Publicação

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#944867#18#1020519/>
<#E.G.B#945031#18#1020693>
Portaria Nº 00807601 de 30 de Junho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, resolve nomear LARISSA SANTANA ALMEIDA, matrícula nº 92100165, para o cargo 
em comissão Diretor De Museu, símbolo DAI-4, do(a) GABINETE DO DIRETOR, a partir da data 
de publicação.

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#945031#18#1020693/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#945001#18#1020661>
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO PRAZO
Nº  560/22.2 Convenentes: CAR/SDR/ PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO 
AFONSO..;MUNICIPIO: LAFAYETE COUTINHO -Ba; Prazoé por este aditado em 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, a partir de 29 de junho de 2024...;Assinatura: 01/07/2024
<#E.G.B#945001#18#1020661/>
<#E.G.B#945076#18#1020740>
RESUMO DE CONVENIO
Nrº 293/2024 CONTRATANTES: CAR/ PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA.
Município: Macajuba-BA; Objeto: cooperação técnica e financeira entre a CONCEDENTE 
e a CONVENENTE visando a instalação do sistema de irrigação por aspersão fixa (80%) e 

por gotejamento (20%) através de energia solar fotovoltaica para implantar 2,0 hectares de 
hortas comunitárias sustentáveis, beneficiando 60 agricultores/as familiares da comunidade 
Imbá, município de Macajuba; PROGRAMA DE IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE 
APOIO À PRODUÇÃO, Fontes: 128 - RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E 
ERRADICAÇÃO DA POBREZA e/ou 328 - RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE 
E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - EXERCÍCIO ANTERIOR...; Valor: R$ 106.519,15;Prazo: 
365 dias. Assinatura: 01/07/2024
Nrº 301/2024 CONTRATANTES: CAR/ PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUBARA..
Município: Saubara-BA; Objeto: cooperação técnica e financeira entre a CONCEDENTE e 
a CONVENENTE visando à aquisição de equipamentos para beneficiamento do Leite, para 
atendimento aos municípios da área de atuação do Consórcio Público de Infraestrutura do 
Extremo Sul da Bahia - CONSTRUIR; PROGRAMA DE IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS 
DE APOIO A PRODUÇÃO. Fontes: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DO 
TESOURO, 128 - RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA 
POBREZA e/ou 328 - RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO 
DA POBREZA - EXERCÍCIO ANTERIOR..; Valor: R$ 1.593.440,00;Prazo: 365 dias. Assinatura: 
01/07/2024
Nrº 302/2024 CONTRATANTES: CAR/ CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO JACUIPE CDS JACUIPE.Município: Capim 
Grosso-BA; Objeto: cooperação técnica e financeira entre a CONCEDENTE e a CONVENENTE 
visando fomentar a realização da III Feira Agroecológica e Cultura Popular de Baixa Grande 
e Região, a ser realizada na Praça J J Seabra 9989, na sede do município de Baixa Grande; 
PROGRAMA DE IMPLEMENTAÇÂO DE PROJETO DE APOIO A PRODUÇÃO Fontes: 135 
- RESTITUIÇÃO DE RUCURSOS ORIUNDOS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO..; Valor: R$ 
150.000,00;Prazo: 90 dias. Assinatura: 01/07/2024
Nrº 303/2024 CONTRATANTES: CAR/ PREFEITURA MUNICIPAL DE CATU..Município: 
Catu-BA; Objeto: cooperação técnica e financeira entre a CONCEDENTE e a CONVENENTE 
visando a ampliação da Cobertura do Centro de Abastecimento do Bairro Santa Rita, na sede 
do município de Catu; PROGRAMA DE IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE APOIO A 
PRODUÇÃO. Fontes: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DO TESOURO, 
128 - RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA 
e/ou 328 - RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA 
POBREZA - EXERCÍCIO ANTERIOR...; Valor: R$ 2.243.053,53;Prazo: 365 dias. Assinatura: 
01/07/2024
<#E.G.B#945076#18#1020740/>
<#E.G.B#944996#18#1020642>
RESUMO DE CARTA ADITIVA
Nº 012/20.6 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DO 
POVOADO MINACÃO DO CEDRO; MUNICÍPIO: Olindina - BA.Prazo: Fica prorrogado por mais 
180 (cento e oitenta) dias, contados após o dia 05/07/2024. Assinatura: 28/06/2024
Nº 022/19.8 Convenentes: CAR/ COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL; 
MUNICÍPIO: Itabuna - BA.Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, contados 
após o dia 07/08/2024. Assinatura: 01/07/2024
Nº 024/21.5 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA 
FAZENDA CAIXÃO E ADJACÊNCIAS; MUNICÍPIO: Cansanção - BA.Prazo: Fica prorrogado 
por mais 180 (cento e oitenta) dias, contados após o dia 05/07/2024. Assinatura: 01/07/2024
Nº 128/20.4 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA RIO DO SUL; MUNICÍPIO: 
Nova Viçosa - BA.Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, contados após o 
dia 08/07/2024. Assinatura: 01/07/2024
Nº 288/18.14 Convenentes: CAR/ A ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA GROTA DAS OLIVEIRAS; 
MUNICÍPIO: Saude - BA.Prazo: Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, contados após o 
dia 19/07/2024. Assinatura: 01/07/2024
Nº 313/22.7 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES RURAIS DAS 
COMUNIDADES UNIDAS PELA AGRICULTURA FAMILIAR; MUNICÍPIO: Caem - BA.Prazo: 
Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, contados após o dia 25/07/2024. Assinatura: 
01/07/2024
Nº 537/21.4 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE 
LENÇOIS BELGA DOIS; MUNICÍPIO: Una - BA.Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e 
oitenta) dias, contados após o dia 30/05/2024. Assinatura: 29/05/2024
<#E.G.B#944996#18#1020642/>
<#E.G.B#945000#18#1020660>
RET RAT RESUMO DE CARTA ADITIVA
Nº 717/18.1 Convenentes: CAR/ COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MISTA REGIONAL DE 
IRECE; MUNICÍPIO: Irecê - BA.,onde se lê Nº 717/18.1, leia-se Nº 717/18.10
<#E.G.B#945000#18#1020660/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#944953#18#1020609>
RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 441/22. FIRMADO EM: 01/11/22. 
PROCESSO: SEI Nº. 043.4125.2024.0010690-84. CONVENENTE: MUNICÍPIO DE ITUAÇU - 
BAHIA. OBJETO: Prorroga por mais 05 (cinco) meses o prazo de vigência do convênio celebrado, 
modificando-o para o dia 02 de dezembro de 2024, adequando, por conseguinte, o cronograma 
de desembolso previsto no novo plano de trabalho, bem como altera a CLÁUSULA SÉTIMA para 
atualização do Agente Público designado. DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


